
1

SÍNTESE 4 de agosto de 2017

Diário Oficial da União – Nº 149 – Seção 2 – p. 59 e 60

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA No- 527, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar MILTON EIDI DOS SANTOS KAYA, matrícula nº 783-8, 
Servidor requisitado do Instituto Nacional do Seguro Social, para o exercício da 
Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1(70227), 
da Secretaria do Gabinete do Diretor-Geral, da Procuradoria-Geral de Justiça 
Militar, em decorrência da dispensa do Servidor RODNEI JORGE BORGES 
RUBEM, matrícula 1602-1.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 528, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar FERNANDO COSME DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 
de Técnico do MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Administração, matrícula 
nº 1447-8, para exercício da Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível 
II, Código FC-2 (68505), da Procuradoria de Justiça Militar em Curitiba/PR, 
em decorrência da dispensa do Militar requisitado do Comando da Aeronáutica, 
KAUÊ PHELLIPE DOS SANTOS SARTORI, matrícula nº 1594-6. 

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 529, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve: 
 Dispensar KAUÊ PHELLIPE DOS SANTOS SARTORI, requisitado 
do Comando da Aeronáutica, matrícula nº 1594-6, da Função de Confiança de 
Assistente de Ofício Nível II, Código FC-2 (68505), da Procuradoria de Justiça 
Militar em Curitiba/PR, a contar de 1º de agosto de 2017.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA No- 530, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve: 
 Dispensar o Servidor ANTÔNIO RODRIGUES DA SILVA, ocupante 
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico - Administrativo/Administração, 
matrícula nº 184-8, da Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, 
Código FC-1 (70146), do Departamento de Administração, da Procuradoria-Geral 
de Justiça Militar, a contar de 1º de agosto de 2017.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA No- 531, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve: 
 Designar a Servidora JULIA MARQUES DA LUZ, Analista do MPU/
Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1657-8, para exercer a Função de Confiança 
de Assistente de Ofício Nível I, Código FC-1 (70176), da Procuradoria de Justiça 
Militar em Brasília/DF, em decorrência da dispensa da Servidora GABRIELLA 
RODRIGUES DA SILVEIRA OLIVEIRA, matrícula nº 1514-8.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA No- 532, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Exonerar o Servidor MARCELO TAKESHI MATSUNAGA, Analista 
do MPU/Perícia/Engenharia Civil, matrícula nº 681-5, do Cargo em Comissão 
de Chefe da Divisão de Engenharia e Manutenção, Código CC-2 (62854), do 
Departamento de Engenharia, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, a partir de 
1º de agosto de 2017.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA No- 533, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Dispensar IGOR PORTELA BOAVENTURA FILHO, requisitado do 
Comando do Exército, matrícula nº 1600-4, da Função de Confiança de Assistente 
Administrativo Nível I, Código FC-1 (70157), da Procuradoria de Justiça Militar 
em Salvador/BA, a contar de 31 de julho de 2017.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA No- 534, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Nomear o servidor MARCUS VINÍCIUS E BARROS SILVA, Analista 
do MPU/Perícia/Engenharia Elétrica, matrícula nº 1532-6, para exercer o Cargo 
em Comissão de Chefe da Divisão de Engenharia e Manutenção, Código CC-2 
(62854), em decorrência da exoneração do servidor MARCELO TAKESHI 
MATSUNAGA, matrícula 681-5, exonerando-o, em consequência, do Cargo 
Comissão de Chefe da Seção de Engenharia e Manutenção, Código CC-1 (67573), 
ambas do Departamento de Engenharia, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA No- 535, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Nomear a Servidora TULIANA REZENDE BARBOSA NEVES, 
Analista do MPU/Perícia/Engenharia Civil, matrícula nº 1626-8, para exercer o 
Cargo em Comissão de Chefe da Seção de Engenharia e Manutenção, Código 



2

SÍNTESE 4 de agosto de 2017

CC-1 (67573), do Departamento de Engenharia, da Procuradoria-Geral de Justiça 
Militar.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA No- 538, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Exonerar MILENA KRAMER DOS SANTOS BORGES, matrícula nº 
1674-8, do Cargo Comissionado de Secretário de Gabinete, Código CC-1 (67564), 
do Gabinete de Subprocurador-Geral de Justiça Militar, da Procuradoria-Geral de 
Justiça Militar, a contar de 3 de agosto de 2017.

GILBERTO BARROS SANTOS

Diário Oficial da União – Nº  149 – Seção 3 – p. 130

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 442/2017

Termo de Credenciamento nº 442/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a CLÍNICA ODONTOLÓGICA FERNANDO 
MOURA LTDA - ME. Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 
1.00.000.007308/2017-87. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000135, 
de 25/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2017NE000073, de 11/01/2017, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2017NE000037, de 04/01/2017, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2017NE000195, de 03/03/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 
2017NE000363, de 21/02/2017. Vigência: 26/07/2017 a 25/07/2022. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado FERNANDO 
ALMEIDA DE MOURA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 441/2017

Termo de Credenciamento nº 441/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e a CLÍNICA JORGE REZENDE COUTO LTDA ME. 
Objeto: Prestação de Serviços MÉDICOS. Processo: 1.14.000.001121/2017-84. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000064, de 20/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: 
n.º 2016NE000118, de 02/02/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE0000034, 
de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017, de 
07/01/2016. Vigência: 26/07/2017 a 25/07/2022. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado JORGE REZENDE COUTO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 443/2017

Termo de Credenciamento nº 443/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e FOUR CLÍNICA DE ESPECIALIDADES LTDA ME. Objeto: 
prestação de serviço médico e paramédico. Processo: 1.34.001.001237/2017-11. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000172, de 01/03/2017, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/

MPT: n.º 2017NE000086, de 19/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2017NE000037 de 04/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2017NE000195 
de 03/03/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2017NE000363 de 21/02/2017, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. 
Vigência: 26/07/2017 a 25/07/2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS 
CORREIA LIMA pelo Credenciado DANIELA MAYER MELLO.

Diário Oficial da União – Nº  149 – Seção 3 – p. 132 e 133

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

O Ministério Público Militar torna pública a Adesão a Ata de Registro de Preços 
14/2017, proveniente do Pregão Eletrônico 6/2016 - do Estado-Maior da Armada/
Marinha do Brasil. Promitente registrada: Multpaper Distribuidora de Papéis Ltda, 
CNPJ: 26.976.381/0001-32. Item: 52. Papel Xerográfico, material papel alcalino, 
tamanho A4, cor: branca. Marca/Modelo: Chamex Solution. Quantidade: 500. 
Valor do item: R$ 13,42. Valor total da contratação: R$ 6.710,00. Nota de Empenho 
2017NE001060.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 24/2017-MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Processo nº: 3.00.000.1.001909/2017-96. Contratada: STERICYCLE GESTÃO 
AMBIENTAL LTDA. CNPJ: 01.568.077/0006-30. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento 
e disposição final de Resíduos de Serviços de Saúde-RSS do Grupo A (biológicos), 
Grupo B (químicos) e Grupo E (perfurocortantes) produzidos no Departamento 
de Assistência à Saúde da Procuradoria-Geral de Justiça Militar/PGJM. Elemento 
de despesa: 33.90.39. Nota de Empenho nº 2017NE001062, de 11/7/2017. Valor 
mensal: R$ 688,00.Valor total global: R$ 8.256,00. Vigência: 10/8/2017 a 9/8/2018. 
Data de assinatura: 6/6/2017. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo 
MPM e Rômulo Augusto Gomes Fleury, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA Nº 1/2017

Espécie: Termo de Execução Descentralizada. Processo nº 3.00.000.1.001247/2017- 
Partes: Ministério Público Militar, CNPJ nº 29.989.715/0004-55; Instituto 
Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), CNPJ nº 00.375.972/0009-
18; Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e Medicina do Trabalho 
(FUNDACENTRO), CNPJ nº 62.428.073/0001-36; Ministério do Planejamento, 
Desenvolvimento e Gestão (MPDG), CNPJ nº 00.489.928/0001-55 e a Procuradoria 
Regional do Trabalho/1ª Região, CNPJ nº 26.989.715/0032-09. Objeto: Rateio das 
despesas comuns referentes à utilização do imóvel pertencente ao patrimônio da 
União, situado na Avenida Presidente Vargas, 522, Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP
20071-000, de acordo com a proporcionalidade de área utilizada pelos órgãos 
partícipes. Vigência: 1º/8/2017 a 31/7/2018. Data de assinatura: 1º/8/2017. 
Assinam: Gilberto Barros Santos, pelo MPM; Carlos Castilho do Nascimento, pelo 
INCRA; Leonice Alves da Paz, pela FUNDACENTRO; Maria Fernanda Nogueira 
Bittencourt, pelo MPDG e Fábio Goulart Villela, pelo MPT/PRT-1ª Região.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 18/2017-MPM. Processo: 
3.00.000.1.007333/2017-21. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
HEIMAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS GERAIS LTDA. EPP. - CNPJ: 
24.917.312/0001-22. Finalidade: Alteração concernente ao valor do Contrato 
nº 18/2017-MPM, para execução de serviços de adequações e melhorias na sala 
multiuso do bloco B da Procuradoria-Geral de Justiça Militar-PGJM. Valor total: 



3

SÍNTESE 4 de agosto de 2017

R$ 35.407,10. Data de assinatura: 27/7/2017. Assinam: Gilberto Barros Santos, 
Diretor-Geral, pelo MPM e Afonso Amorim de Almeida, pela contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 12/2015-MPM. Processo: 
3.00.000.1.001057/2017-14. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: TELEMIKRO TELECOMUNICAÇÕES INFORMÁTICA 
E MICROELETRÔNICA S.A. - CNPJ: 24.904.526/0001-64. Finalidade: 
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 12/2015- MPM, referente à 
gestão de serviços de telecomunicações. Vigência: 1º/8/2017 a 31/7/2018. Data da 
assinatura: 1º/8/2017. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM 
e Ricardo de Figueiredo Caldas, pela contratada.

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 3/2017-MPM. Processo nº: 
3.00.000.1.005731/2017-13. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
AR2 SERVIÇOS E MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA - CNPJ: 11.688.159/0001-
67. Finalidade: Alteração do Contrato nº 3/2017-MPM, de prestação de serviços de 
recepção na Sede da Procuradoria de Justiça Militar em Recife/PE. Valor mensal: 
R$ 2.493,72. Valor Anual: R$ 29.924,64. Data da assinatura: 1º/8/2017. Assinam: 
Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e André Luiz Pedroza Faizão, 
pela contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 34/2017 UASG 200008

Processo: 3140001000023/17 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de 
pessoa jurídica especializada no ramo de engenharia para prestação de serviços 
de manutenção preventiva, corretiva e preditiva na cabine primária (subestação 
abrigada abaixadora de tensão) e no seu sistema de comando remoto, incluindo 
fornecimento de mão de obra, ferramentas, equipamentos e materiais de consumo 
para prestação dos serviços no edifício sede da Procuradoria de Justiça Militar em 
São Paulo/SP, conforme especificações do Edital e seus Anexos. Total de Itens 
Licitados: 00001. Edital: 04/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h55. 
Endereço: Rua Peixoto Gomide Nº 1.038. Jardim Paulista - Cep: 01.409-000 - SAO 
PAULO - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200008-05-34-2017. 
Entrega das Propostas: a partir de 04/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.
gov.br. Abertura das Propostas: 17/08/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.
br. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.
comprasgovernamentais. gov.br ou http://www.mpm.mp.br/pregao-eletronico/

EDUARDO RODRIGUES SANTAREM
Coordenador de Licitações

Substituto

(SIDEC - 03/08/2017) 200008-00001-2017NE000050


